Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 338/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 11 de agosto de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 416/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

"Em resposta ao Requerimento nº 416/2025, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária, realizada no
dia 22 de julho de 2025, informamos:

1 - Os exames laboratoriais são agendados seguindo a programação indicada
pelo profissional solicitante (sob análise do quadro clínico).

2 - Não há metas estipuladas, uma vez que o prazo depende da situação
clínica de cada caso. As reclamações dos munícipes surgiram de um acúmulo nos
agendamentos porque houve priorização do atendimento dos casos majoritariamente de
dengue. Com o passar da epidemia, a situação de exames laboratoriais eletivos está
sendo regularizada.

3 - Na Atenção Primária a demanda dos pedidos de exames solicitados é
dinâmica e qualquer informação estaria desatualizada, uma vez que os números alternam
entre demanda e exames realizados.

4 - O quadro clínico de cada usuário é que determina o aprazamento da
realização do exame, a depender da avaliação do profissional solicitante. Os protocolos
que regem a assistência são orientados pelo Ministério da Saúde.

5 - Sim.
6 - Sim, os quais vêm sendo cumpridos.
7 e 8-O contrato está disponível no portal da transparência, no site da

Prefeitura, onde consta a informação solicitada.
9 - A demanda é gerada e agendada pelo município. A qualidade e prazo de

entrega de resultados estão de acordo com o contrato.
10 - Não.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIPALDE ara
o S. BÁRBARA DOESTE ERA

- is DATA: 11/08/2025 E ,

À Sua Excelência o Senhor q HORA:15:42 ai
JÚLIO CÉSAR SANTOSDA SILVA E O ResposiaNº1 20RequerimentoNº 416/2026
Presidente da Câmara Municipal ÊPe Autoria: Secretário Municipal de Govemo o
Santa Bárbara d'Oeste-SP É €D Assunto: Requer informaçõessobre a

e demora continua na realização de

ED exames de sangue no município
Chave: 8BE47

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000